
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO ONLINE – Dra., Rosa Dias Godrim, MMa. 
Juíza do Trabalho da 1ª Vara do Trabalho de Montes Claros/MG, autoriza o 
Leiloeiro Oficial Marcus Vinícius da Silva - Matrícula 107 JUCEMG com 
endereço na Rua Tiradentes, 765 Sala 401 Centro Montes Claros/MG com 
endereço eletrônico www.marcusviniciusleiloes.com.br, Email: 
marcusviniciusleiloes@yahoo.com.br - Telefones:(38)3221-5324/99125-
4664/99909-7240 a realizar 1º e 2º Leilão eletrônico através da plataforma 
eletrônico www.marcusviniciusleiloes.com.br. Processo: 0010368-
91.2019.5.03.0067 – Autor: Gledson Miranda Sena – Réu: R. N. 
Participações, Veículos e Peças Ltda.   O Primeiro Leilão ONLINE terá 
início dos lances dia 01/11/2021 a partir das 08:00 horas e encerramento no dia 
16/11/2021 às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF). Não tendo comprador no 
primeiro leilão será realizado o Segundo Leilão ONLINE com início dos lances 
no dia 17/11/2021 a partir das 08:00 horas com encerramento dos lances no 
dia 01/12/2021 às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF). No primeiro leilão os 
bens poderão ser vendidos por valor igual ou superior ao da avaliação 
judicial e no segundo leilão os bens não poderão ser vendidos por valor 
inferior a 50%(cinquenta por cento) da avaliação judicial. Ficam os 
executados e a exequente devidamente intimados através deste edital da 
designação acima caso não venha a ser encontrados pessoalmente. 
Descrição dos bens: 10 Abracadeira de aço R$ 159,50  – 01 Abraçadeira de 
aço acompanhada R$  66,41 – 01 Absorvedor de impacto R$ 35,00 – 01 
Acabamento da soleira da porta R$ 81,45 – 02 Acabamento da soleira para 
carro R$ 86,46 – 01 Acabamento da soleira para carro R$ 45,37 -  01 
Acabamento de plástico auto adesivo R$ 185,06 -  01 Acabamento de plástico 
da maçaneta R$ 66,58 – 05 Acabamento de farol R$ 814,25 – 01 Acabamento 
do para choque – R$ 1.017,47 – 03 Adesivo ext porta dianteira esquerda R$ 
254,13 – 01 Adesivo lateral R$ 60,00 – 01 Adesivo para acabamento coluna R$ 
152,64 – 02 Adesivo plástico autocolante R$ 47,63 – 03 Adesivo plástico 
autocolante R$ 226,56 – 02 Aerofólio R$ 256,16 – 05 Aerofólio para carroceria 
de V R$ 1.961,85 – 07 Alargador do paralamas R$ 6.910,54 – 03 Alargador do 
para lamas R$ 108,60 – 03 Alargador do para lamas – R$ 3.258,87 – 10 
Alarme anti roubo para veiculo R$ 1.798,60 – 01 Alarme anti furto R$ 337,90 – 
02 Alarme Lac R$ 139,56  - 01 Alarme upgrade Sentra R$ 192,25 – 01 
Alavanca da tampa combustível R$ 15,83 – 01 Alavanca do controle da caixa 
R$ 451,25 -  01 Alça de plástico do teto R$ 97,75 – 02 Alojamento do retrovisor 
R$ 14,08 – 01 Alojamento do retrovisor R$ 55,29 – 01 Alternador para veículo 
auto R$ 1.794,96 – 03 Alto falante não montado R$ 445,26 – 02 Amortecedor 
da suspensão R$ 367,64 – 01 Amortecedor da suspensão R$ 310,00 – 01 
Amortecedor da suspensão R$ 82,80 – 02 Amortecedor da suspensão R$ 
183,46 – 01 Amortecedor da suspensão dianteira R$ 276,62 – 02 Amortecedor 
da suspensão dianteira R$ 384,00 – 01 Amortecedor da suspensão dianteira 
R$ 117,33 – 02 Amortecedor da suspensão dianteira R$ 248,72 – 02 
Amortecedor da suspensão traseira R$ 246,04 – 01 Amortecedor da 
suspensão traseira R$ 121,16 – 12 Amortecedor da suspensão traseira R$ 
1.274,88 – 01 Amortecedor de suspensão R$ 172,00 – 02 Amortecedor de 
suspensão de veículo R$ 420,70 – 01 Amortecedor de suspensão R$ 110,79 – 
01 Amortecedor de suspensão R$ 181,76 –  02 Amortecedor de suspensão R$ 
176,84 – 12 Amortecedor dianteiro LE R$ 708,84 – 01 Anel da trava R$ 88,12 – 
01 Anel de aço para travamento – R$ 19,98 – 01 Anel de sincronismo 

http://www.marcusviniciusleiloes.com.br/
mailto:marcusviniciusleiloes@yahoo.com.br
http://www.marcusviniciusleiloes.com.br/


acompanhado R$ 158,58 – 01 Anel de retentor da borracha c/ arma R$ 230,60 
– 07 Anel retentor com lábio rasp R$ 92,82 – 01 Anel retentor de borracha R$ 
78,05 – 01 Anel retentor de borracha R$ 427,53 – 04 Anel retentor de borracha 
vulcanizado R$ 241,96  - 03 Anel sincronizador da caixa de marcha R$ 239,70 
– 01 Antena R$ 312,55 – 02 Antena GPS/GSM R$ 159,14 – 01 Antena rádio 
para veículo auto R$ 16,87 – 02 Antena rádio para veículo auto R$ 111,20 – 10 
Antenas rádio para veículo auto R$ 281,00 – 10 Aparelho de comando de 
satélite d R$ 525,30 – 01 Aparelho de sinalização acústica R$ 143,63 – 01 
Aparelho elétrico caixa de L R$ 113,32  - 03 Aparelho elétrico caixa de L R$ 
1.146,27 – 03 Aparelho elétrico farol de NE R$ 1.873,08 – 01 Aparelho elétrico 
farol DE I R$ 495,62 – 01 Aparelho farol DE I R$ 445,82 – 02 Aparelho farol 
elétrico DE I R$ 989,42 – 02 Aparelho elétrico farol DE I R$ 768,66 – 02 
Aparelho elétrico farol DE I R$ 768,66 – 01 Aparelho elétrico de sinalização R$ 
134,68 – 01 Aparelho elétrico de sinalização R$ 110,57 – 01 Aparelho elétrico 
de sinalização R$ 223,06 – 01 Aparelho elétrico de sinalização R$ 305,44 – 02 
Aparelho elétrico de sinalização R$ 505,52 – 01 Aparelho receptor de rádio 
comando R$ 440,00 – 08 Aplique decorativo painel C R$ 705,28 – 02 Aplique 
decorativo painel C R$ 175,86 – 03 Apoio da mola do comando de válvula R$ 
5,85 – 04 Apoio da mola traseira da suspensão R$ 104,68 – 01 Apoio de 
cabeça do banco R$ 204,84 – 01 Armação de metal do assento R$ 489,84  - 
01 Arruela de aço R$ 12,81 – 01 Arruela de aço R$ 3,00 – 01 Arruela de aço de 
segurança R$ 27,37 – 01 Arruela de apoio R$ 25,22 – 06 Arruela do bujão R$ 
149,04 – 02 Articulação da barra coluna R$ 1.357,84 – 01 Articulação de 
direção R$ 674,14 – 04 Atuador trava elétrica porta para veículo R$ 759,04 – 
85 Automatizador de vidro R$ 27.162,60 – 15 Automatizador de vidro 4 portas 
R$ 3.847,95 – 02 Automatizador de vidro 4 portas R$ 682,42  - 01 
Automatizador de vidro dianteiro R$ 294,71 – 01 Automatizador de vidro March 
R$ 297,80 – 01 Bagageiro do teto da carroceria R$ 363,62 – 01 Bandeja da 
suspensçao R$ 988,59 – 01 Bandeja da suspensão R$ 213,64 – 02 Bandeja do 
porta mala R$ 363,58 – 01 Base da antena R$ 10,77 – 01 Base interna 
maçaneta R$ 531,49 – 01 Base de encaixe do retrovisor R 16,56 – 01 Batente 
tampa porta malas R$ 29,66 – 01 Batente de suspensão de veículo R$ 30,31 – 
02 Batente de suspensão de veículo R$ 44,02 – 04 Batente de suspensão 
traseira R$ 7.035,76 – 01 Batente de borracha R$ 61,37 – 01 Batente de 
borracha R$ 53,56 – 02 Batente de borracha com alma M R$ 80,34 – 05 
Batente de borracha vulcanizada R$ 43,40 – 01 Batente do capô R$ 29,97 – 04 
Batente rotativo do amortecedor R$ 167,12 – 02 Biela de ligação  do Sup. Do 
Cix R$ 197,16 – 04 Biela para motor de ignição PO R$ 898,88 – 01 Biela da 
barra estabilizador R$ 137,97 – 01 Bloco de borracha alveolar R$ 6,63 – 01 
Bloco de cilindro para motor R$ 782,04 – 03 Bobina IGN para motor veiculo R$ 
398,10 – 01 Bolsa Inflseg c/sistema de inst. R$ 888,85 – 01 Bomba 
combustível para motor IGN CEN R$ 664,57 – 01 Bomba de água R$ 121,51 – 
01 Bomba de combustível com medidor R$ 625,46 – 01 Bomba de combustível 
R$ 535,13 – 01 Bomba de líquido de arrefecimento R$ 235,18 – 01 Bomba de 
óleo lubrificante R$ 436,65 – 01 Bomba lava vidros R$ 113,62 – 01 Bomba 
elétrico para líquidos R$ 94,20 – 01 Bomba volumétrica rotativa R$ 125,17 – 01 
Borracha da porta R$ 63,25 – 01 Botão plástico para uso veiculo R$ 32,11 – 01 
Braço com palheta limpador para brisa – R$ 103,39 – 02 Braço da suspensão 
R$ 89,24 – 03 Bronzina com diâmetro 200mm R$ 27,44 – 13 Bronzina da biela 
R$ 347,75 – 03 Bronzina para biela de motor D R$ 82,29 – 01 Bucha R$ 



262,51 – 02 Bucha borracha vulcanizada R$ 58,74 – 03 Bucha borracha para 
suspensão auto R$ 295,92 – 05 Bucha da suspensão R$ 343,70 – 33 Bucha de 
aço para uso em veículos R$ 889,24 – 02 Bucha de borracha barra 
estabilizador R$ 51,92 – VALOR TOTAL DA AVALIAÇÃO R$ 93.900,72 
(Noventa e Três Mil, Novecentos Reais e Setenta e Dois Centavos). 
Conforme auto de avaliação judicial. Depositário: Antônio Augusto Santos – 
Endereço: Av. Floriano Neiva 510 – Alto São João – Montes Claros - MG.  Os 
bens serão vendidos no estado de conservação em que se encontra sem 
garantia, constituindo ônus do interessado verificar suas condições antes das 
datas de realização dos leilões. Não caberá reclamações posteriores. 
Condições de Pagamento. O arrematante deverá efetuar o valor da 
arrematação em até 03 dias contados da data de realização do leilão conforme 
Artigo 885 NCPC, por depósito judicial Artigo 892 NCPC. A guia judicial será 
enviada ao arrematante por este leiloeiro via email. Taxa do Leilão: A 
comissão do valor de 5% (cinco por cento) referente ao valor da arrematação 
será paga ao leiloeiro pelo arrematante através de depósito em conta bancária 
judicial fornecida por este leiloeiro.. Havendo acordo, remição ou pagamento do 
bem após a arrematação do mesmo o executado pagará ao leiloeiro o valor de 
5%(cinco por cento) sobre o valor da arrematação do bem. Condições Gerais: 
O leilão será realizado conforme Artigos: 892 , §1°,  891, 895, 903, 890 e  888 
do Código de Processo Cível – CPC. Após efetuar o pagamento do valor da 
arrematação, o arrematante enviará ao leiloeiro a cópia da guia do valor da 
arrematação que será juntado nos autos do processo, enviando também a 
cópia do depósito do valor da comissão do leiloeiro. Poderão ofertar lances P.F 
(CPF) e P.J (CNPJ). Os interessados em participar do leilão através da 
plataforma: www.marcusviniciusleiloes.com.br deverão fazer o cadastro com 
antecedência mínima de 2(dois) dias úteis para a habilitação até às 17:00 
horas nas datas que antecedem os leilões. Todos os procedimentos e normas 
impostas para o referido cadastro estão no site deste leiloeiro. Não será de 
responsabilidade deste leiloeiro eventuais problemas técnicos, operacionais ou 
falhas de conexão que venha a ocorrer durante o leilão. Para participar dos 
leilão os interessado deverão ter dos cadastros aprovados. Na sucessão de 
lances a diferença entre os lances do leilão deverão ser ofertados conforme o 
valor do incremento fixado no site deste leiloeiro. Todos os lances serão 
registrados. O bem será arrematado pelo participante do leilão que oferecer 
maior lance, não será permitido lance inferior ao valor estabelecido neste edital. 
Outras informações que se façam necessário poderão ser obtidas junto ao 
leiloeiro. A falta dos pagamentos referente ao valor da arrematação e comissão 
o arrematante ficará sujeito as penalidades previstas em lei. Após a 
comprovação efetiva dos pagamentos e aperfeiçoada a arrematação, será 
expedida a carta de arrematação conforme art. 903 NCPC e a ordem de 
entrega dos bens pela MMa, Juíza. E para conhecimento de todos a MMa., 
Juíza mandou expedir o presente Edital que será publicado na forma da lei. 
Montes Claros, 04 de Outubro de 2.021.  As). Dra. Rosa Dias Godrim  Juíza do 
Trabalho. 

http://www.marcusviniciusleiloes.com.br/

